1. Cessantibus ad duo minimum milliaria in circuitu hujus Civitatis infestationibus ac depraedationibus liber passim ad hanc Urbem accessus et recessus, integerque Commerciorum usus vigore praeleinarium tractatum praestetur.

2. Ut Dominorum Legatorum Officiales, Ministri, ac Servitores, quibus in aula Suorum Dominorum locus habitationis non relinquitur, qualitatem suam signo aut testimonio aliquo demonstrare obligantur (*sic*).

3. Ut nullis omnino militibus aut eorum cohortibus quounque tandem nomine, titulo aut praetextu gaudeant vel utantur, ingressus in hanc urbem permittatur,

Deinde Revemis ac Illustrmis Excellijs Vestris humillime exponimus, ac Sancte contestamur, sparsum ante aliquot dies rumorem super explosis tormentis vulgi commentum esse, nec unquam verificari posse, Id quod Excellentissimis Dominis Legatis ac Plenipotentarijs Gallicis, Suecicis ac Hassicis debite notificari, et in praemissis Nobis gratiore favere humillime petimus, Easdem divinae protectioni Sedule commendantes. Datae Sub Sigillo Civitatis Secreto die 24. Mensis Julij, Ao. 1647.

Revermarum ac Illustrmarum Excell. Vestrarum

humillimi Servitores

L. S.

Consules ac Senatus

mit der Umschrift:

Civitatis Monasteriensis.

Secretum civitatis Monasteriensis.

Bild: der h. Paulus.

Alles wohl erhalten.

2.

Cod. Chis. Q. II. 52, fol. 128.

Puncta super quibus gratiosa Intercessio ad Caesaream Majestatem petitur et super quibus latius ad suam Majestatem est supplicatum (a civitate Monasterensi).

1. Cum haec Civitas ab immemoriali tempore Jus habuerit atque in possessione vel quasi ejus existat (*sic*) minorem Monetam cundendi, ut eidem quoque concedatur imposterum Majorem Monetam Auream et Argenteam secundum Constitutiones Imperij libere cedere, si quidem hoc legale, non modo omnes Civitates Imperiales sed etiam quaedam Municipales uti Hildesium et alia exercent.

2. Privilegium de non evocando et arrestando Cives et eorum bona, quod per Privilegium Pontificium Civitati jam olim indulsum fuit.

3. Cum Civitas haec privilegium de non appellando infra summam 200 florenorum aureorum a Carolo Vto et ejus Successoribus gloriosissimae recordationis obtinuerit, ut id nunc ad summam 600 florenorum Aureorum extendatur.

4. Si videretur in praxin deduci posse, ut per conjunctionem aliquorum fluminum haec Civitas fieret navigabilis ut in solutionem fundorum et compensationem impensarum in publicam utilitatem factarum Civitati Vestigal aliquod concedatur.

5. Ut Civitati liceat etiam extra Moenia Minimum ultra Millaris spatium in alieno territorio Incendiarios Latrones et quoscumque hostes persequi ac securitatem suam quomodocunque conservare.

6. Ut Civitati confirmetur Ius praesidij et tempore necessitatis subsidia pro alendis Militibus suppeditentur ex circulo et ex Dioecesi.

7. Confirmatio super Privilegijs et Statutis Civitatis.

8. Ut quia haec Civitas Metropolis Westphaliae audit, hunc Titulum Caesarea autoritate habeat.

3.

Cod. Chis. Q. II. 52, fol. 129.

Considerationes circa puncta super quibus gratiosa intercessio ad Caesaream Majestatem nomine Civitatis Monasteriensis petita et super quibus latius ad suam Majestatem est supplicatum.

Ad 1. Cum Civitas Monasteriensis jus cudendi monetam nunquam habuerit, nec habeat de praesenti, certe altioris erit indaginis, illi circa hoc aliquid inaudito Serenissimo Principe majoreque Capitulo a Caesare concedi, Cum jus illud sit de summis Imperij Regalibus, multis Imperij statibus illicitum. Conarenturque Monasterienses sine dubio per hanc aliasque similes vias in praetenam suam et multis jam annis in Aula Caesarea disputatam Jurisdictionis Controversiam longius irrepere omnimodamque exemptionem, excussa paulatim subjectione Principi suo debita ulterius machinari, prout hactenus diversimode intra muros suos quodammodo potentiores de facto allaborarunt atque allaborant de praesenti, plurima licet notorie iniqua pro libitu attentantes eaque

statim in possessionem trahentes et ad dictum aulicum aliosque novos in Camera Spirensi introductos processus reijcientes, ubi bellorum injuriae graviorumque negotiorum multitudo administrationem Justitiae prout et hic ejusdem seriam prosecutionem videatur hactenus retardasse. Verum quidem est, quod R^{dum} Capitulum Majoris Ecclesiae nec non etiam Senatus Monasteriensis a longo iam tempore minorem aliquam monetam Cupream monetari curant, ut minores species commutationi seu divisioni Monetarum Imperialium aurearum et argentearum usui et negociationi quotidianae adessent; Sed cum Monetula haec nullis Imperij aut Circuli legibus, nullis etiam Privilegijs ligata firmataque sit, Imo Vix paucis ab urbe Milliaribus ante hac valuerit, modo vero in et extra Urbem penitus abrogata et extincta sit, nullum exinde argumentum pro privilegio cudenda Majoris monetae Civitas haec municipalis cum derogatione seu imminutione Regaliorum (*sic*) ad Episcopum et Principem suum spectantium deducere potest; Nec valet hic ratio a simili, utpote Hildesio, cum de ejus Jure monetandi, titulo, acquisitione, alijsque Circumstantijs hic non satis constet, sufficiatque meritissimo Principi Monasterensi, in hoc alijsque serenissimae suaे Celsitudini praejudicialibus postulatis in favorem subditae Civitatis derogandum non esse.

Ad 2. Privilegium de non evocando arrestandoque Cives et eorum Bona, non aliter impetrari concedique posse videtur, nisi sub clausula, quatenus et in quantum Principi Monasterensi non praeiudicaverit conformeque maneat legibus fundamentalibus et Privilegijs patriae hujus, ita tamen, Ut suaе Caesareae Majestati omnino liberum remaneat supplicantibus in eo clementissime annuere, Ut in reliquis Imperij terris Cives Monasterienses cum bonis suis, privilegijs talibus, contra evocationes et arresta praemuniantur. Caeteroquin quod de antiquo aliquo Pontificum privilegio asseritur, intentioni supplicantium tanto minus contra suum Principem deservire potest, quantum per non usum ab eo jam tanto tempore hinc secutis renovationibus aut confirmationibus recessum est. Insuper etiam sic antiquatum, si pro regula novo Juri acquirendo habendum sit, produci prius examinarique debeat.

Ad 3. Quae de extensione privilegij de non appellando à 200 usque ad 600 florenos aureos hic petuntur, superflua esse videntur, Cum non ita pridem Ser^{mus} Princeps noster toti Patriae Monasteriensi à Caes. Mte. tale privilegium super summa mille florenorum Imperialium jam impetraverit, desidereturque sola diplomatis expeditio, Juribus Cancellariae Caesareae pro ea iam dudum ser. suaē

Celsitudinis Agenti D^o. Crane transmissis. Ita Ut si expeditio haec, exinde quod sua serenitas adhuc auctiorem summam desideraret, tum quod dictus Crane interim obierit, aulaque Caesaris varie translata sit, usque hue retardata, jam commode urgeri et perfici posset, quod tunc Civitati Monasterensi, Ut subditae, et dicto generali patriae privilegio inclusae, opus non foret, de alio novo auctiore singularique sibi providere.

Ad 4. Hic prae supponitur praxis coniungendorum nostrorum fluviorum, quae cum nec commode fieri, nec temere industriae humanae propter eventuum incertitudinem operarumque et sumptuum iacturam substerni possit vel debeat, satis foret de accomodatione fluviorum Nostrorum iam ante a Deo conjunctorum cogitare, an per hos navibus ad Civitatem Monasterensem accessus parari disponique possit; Consisteret Vero haec dispositio in auctione et detentione aquarum, dilatatione et profundatione alveorum, structura et conservatione aggerum, similiumpque requisitorum. Circa quae omnia, cum Civitati Monasterensi nec adsit ullum interesse publicum seu territoriale, nec Dominij seu proprietatis fluviorum, riparum, fundorumque adjacentium, nec media tanto operi perficiendo vel a longe paria, videtur in illis Civitas Vectigal aliquod praemature et sine ratione petere, imo pure ex alieno locupletari velle, cum evidenter Principis nostri multorumque privatorum prae iudicio, ad quos fundi viciniores, molae, piscaturae et similia pertinent, qui juxta dispositionem Juris et Constitutionum Imperij omnes prius audiendi, alioquin haec impositio nova ipsis onerosa et damnosa magnam passura foret contradictionem. Ut taceam Civitatem etiam hic nihil de impensis meminisse, ipsique omnino sufficiat, ingens ista utilitas commerciorum q̄ operis fortasse possibilibus, sumptibusque per Principem suo tempore dirigidis et subministrandis, incolis huius Civitatis quandoquidem accedere posset, Jure vectigalium aliarumque ex gratia Caesarea tum impetrandarum impositionum alte memorato suo Principi in recompensam dictorum sumptuum omnimode reservato, punctoque hoc pro nunc in ista pacis ac praxeos tempora reiecto.

Ad 5. Mirabitur procul dubio Sermus noster Princeps, quod Civitas sua Monasteriensis sub specie conservanda securitatis suae, extra moenia minimum ultra unius Milliaris spaciū in alieno territorio Incendiarios, Latrones, et quoscumque hostes persequi, sibique hoc a Caesare in privilegium concedi desideret, animo scilicet exercendae cumulativaे Jurisdictionis (licitum enim est per se culibet similes grassatores persequi, et eos domino territorij

puniendos tradere) cum ne quidem intra moenia, nisi usurpative et de facto, teste supradicto processu aulico, Jurisdictionem habeat, tantoque minus haec ipsi extra Moenia in praeiudicium Capituli Cathedralis, cui Jurisdictio ista per milliare et amplius oneroso emptionis titulo competit, quodque eandem a Sermo Principe Nostro in feudum recognoscit, ipso inaudito et invito concedi possit; Considerandumque hic veniat, ob quae merita Civitas similia cum notorio Principis Capitulique detrimento et praeiudicio praetendere audeat, cum certum sit, hoc¹⁾ Imperatori et Imperio cum jactura omnium pene fortunarum, pree illa²⁾ sese praestitisse semper et etiamnum esse meritissimos (*sic*). Illam Vero ex praesidio tot annis publico stipendio gaudente lucrari et ditescere, nec serm. Principem ejusque Capitulum et subditos ex communi ruina sua recompensam imo tanto minorem sperare posse quantum per similia serm. suae Celsitudinis suorumque avitis Juribus derogandum foret.

Ad 6. Posset Ius Praesidij Civitati Monasterensi dari et confirmari, dependens ab Imperatore et Consilio suo, augendum minuendumque ex illorum mediato respective et immediato arbitrio, pro necessitatis exigentia, Ita tamen, ut prius et ante concessionem Privilegij ratione solutionis praestandae, audiantur status Circuli, et Episcopus Monasteriensis cum suis statibus provincialibus.

Ad 7. Confirmatio Privilegorum et statutorum Civitatis sic generaliter nec peti nec concedi potest, communicandae enim et examinandae prius erunt, ne Varia plebiscita, Senatus Consulta, et quicquid est, fierique posset istius generis sub titulo statutorum, Confirmatorum, Contra Episcopum et Clerum, aliosque tam in spiritualibus quam temporalibus defendatur, abususque varij illicite et minus Canonice cum vero usu confundantur.

Ad. 8. Cum agatur de titulo sine vitulo, posset haec petitio Caesareae Majestati submitte, ita tamen, ut exprimatur, concessus esse cum praescitu Episcopi et Capituli, Juribus illorum et aliorum quorumcunque, per omnia salvis.

¹⁾ Nämlich capitulum.

²⁾ Nämlich civitate.

4.

Cod. Chis. Q. II. 52, p. 140.

Figuratio Casus seu Incidentis Status oppidi et Territorij Lingensis.⁴⁾

Placuit Regiae suae Maiestati et Seren^{mæ}. Celsitudini Infanti Hispaniarum Isabellae ex fortalitio Civitatis Lingensis presidium proprium 3000 peditum et 200. duas scilicet cohortes Equitum extrahere idque 9. Julij 1630. Civitatem porro defensioni militum Catholicae Unionis committere; assignando in eum finem, commatum et apparatum omnem bellicum, eundemque in quantitate maxima, insuper pro alimentis eorundem omnes redditus et proveniens annuos Territorij, unà cum contributionibus Vectigalibus etc. quorum administrationem Officiarios suos ordinarios Civitatis et dicti territorij, ibidem relictos, continuare jussit. Hisce ita gestis, Majestas sua, ad instantiam suaे Seren^{is}. Archiepiscopi Electoris Coloniensis consensit, locum constitui Neutralem et fortificationem Civitatis solo aequari posse, cum hac tamen conditione expressa ut et dicta Civitas et subditi et Jura dominij permanerent apud suam Regiam M^{tem} sicuti antea prout patet ex Copia Apostillae Bruxellis datae 4. Junij 1632 sub lit. A.

Hic jam notandum est Principem Elect. Coloniensem simul ac hanc Neutralitatem sub conditione jamdicta, a sua M^{te} impertrasset, scripsisse Principi Auriaco eandemque illi communicasse, ut et ab ipsis parte tanquam capite militiae Hollandicae, eandem obtineret, prout etiam obtinuit, uti videre est ex litteris responsorialibus 22. Junij An. 1632 datis, sub littera B.

Iam vero cum demolitio instituta et ad finem perducta, dictus autem princeps Auriacus sufficientem ejusdem notitiam coepisset; jussit locum, utpote omni praesidio, munitione et apparatu bellico ad defensionem necessario iam tum destitutum, contra placita et pacta, occupari: officiarios Regios ibi ad huc praesentes expelli aliosque in eorum locum surrogari.

Hoc autem ipsum M^{ts} suaे bonaе intentioni plane contrarium fuisse, uti aliunde sic et ex diversis ea super re ad aliquos officiiorum in loco relictorum scriptis, satis constat, et inter coetera

⁴⁾ Vgl. Goldschmidt's Gesch. der Grafsch. Lingen S. 53 ff. 109 ff.

ex his de 3. et ultima Jan. 1633 et 12. Nov. 1632. sub litteris C. D. E. etc.

Quae cum ita sint, ratio et aequitas postulare videntur, hunc actum pro iniquissimo habendum, et proinde minime tolerandum sed omnimodo revocandum, praesertim cum Regia sua M^{tas} non tantum ultimo vi armorum Civitatem Ditionemque Lingensem possederit, sed etiam verum indubitatumque Dominium habuerit, et etiamnum habeat, ita ut Princeps Auriac. nihil justae praetensionis in rei veritate praetexere possit.

Et licet adducere vellet, se dictum Dominium Lingense iure haereditario sive successionis, ex parte Conjugis suae Annae d'Egmond filiae unicae Maximiliani de Egmond Comitis de Bueren (cui illud Carolo 5^o (*sic*) confiscatione ereptum Comitibus in Tecklenborg, donatione concessum est) obtinuisse.

Faciet nihilominus in contrarium, quod iterum a Comite Arembergio tanquam Testamenti defuncti Comitis Maximiliani Executore, cum consensu non tantum caeterorum Executorum, sed et amborum Principum Auriacensium Conjugum, eorundemque Cognatorum sit venditum post solutionem factam, Anno 1551. 26. Aug. cessum et traditum. Apparet ex junctis sub F. G. quorum instrumentorum originalia et multorum aliorum documentorum, Patriam Lingensem concernentium, penes suae M^{ts} financias Bruxellis asservantur et creditur Dominus Consiliarius Cuyermans habere extractus authenticos.

Quod autem ulterius Princeps Auriacus movere posset, id sibi deposit, dono Regio redditum, et in confirmatione istius Anno 1578 cessum et translatum. Notandum est, id ab Archiduce Matthia de Austria sub nomine et sigillo Regio factum, cum is vigentibus tumultibus contra D. Joannem de Austria, tanquam Gubernator Generalis Belgij, ab eiusdem Statibus clam et inscio Rege, Vienna vocatus esset, quo tempore inter caeteros abusus et hanc fuisse factam donationem, non dubitatur (relatio ad Chronica Belgia), ut proinde tanquam nulla habenda, ex qua nec Auriacensis unquam in possessionem venerit, ad quod advertendum (*sic*). Verum quidem est, Principem Mauritium vi armorum in An. 1597 possessionem occupasse, sed et illud negari non potest, Regiam suam M^{tem} simili vi armorum, Auctore Marchione de Spinola in An^o. 1605 recuperasse, et ex illo tempore ad annum 1633 continuo possedisse, Cum fortalitium et Territorium in Neutralitate mutuo consensu positum. Ex quibus satis patet, locum ubique nullo titulo detineri et aequitatem postulare fieri restitutionem cum omnibus fructibus et damnis iam a quindecim annis perceptis.

Copie Lit. A.

Sur les Instances faicts de la part du Prince Electeur de Coulogne pour la Neutralité et Demolition des fortifications dela Ville de Lingen. Son Alteze desirant complaire audict Prince Electeur, accorde et consente par ceste, a ladict Neutralité et demolition, a condition, qu' apres la dicte demolition faicte, la Ville et Pays de Lingen, ensemble les subjects et Domaines demeureront à sa M^{te} comme auparavant. Faict a Bruxelles le 4^{me} de Juing 1632. Signé Isabel et plus bas — par ordonnance de son Altezze — Verreyken.